

INFLUENZAEN.

Dødsfaldene i Stigning i Chicago.

Offentlige Begravelser forbydes. Andre Forholdsregler mod Far-sotten.

„Skandinavien“ skriver i Mandags: Influenzaen er i jævn Tilbagegang, men Dødsfaldene er i Stigning fremdeles. Saale-des anmeldtes der i Løbet af Fredag 1,015 nye Tilfælde af Influenza og 340 af Lungebetæn-delse, medens Dødsfaldene i sam-me Periode udgjorde ialt 192, nemlig 112 af Influenza og 80 af Lungebetændelse. Dette er for dette Aars Epidemii Rekord, hvad Dødsfald angaar.

Af Hensyn til det store Antal Dødsfald har Sundhedskom-missionen indtil videre forbudt offentlige Begravelser, idet den paastaar, at Samling af en hel Del Mennesker, navnlig i et Hus eller omkring Liget af et Offer for Influenza eller Lungebetændelse, i høj Grad bidrager til Udbredelse af Smitten. Hertil kommer, at der er stor Mangel paa Ligvogne i Byen; man har kun 175 saadanne. I Torsdags var der over 300 Be-gravelser, og flere Ligvogne gjorde haande to og tre Ture til Kirkegaarde.

De nye Begravelsesregler, som er ligegyldige med dem, som gjaldt under Epidemien i Fjor-gaar ud paa følgende:

Der maa indtil videre ikke holdes nogen offentlig Begravel-se fra Kirke eller Kapel i Chi-cago. Ingen Ligvagt eller offent-lige Samlinger af nogen Art maa holdes med Liget merværende. Ingen uden voksne Slægtninge eller nære Venner i et Antal af 10 Personer, tiligemed Undertaker og hans Hjalperne, Præsten og de nødvendige Køerere, har Til-ladelse til at overvære nogen Be-gravelse.

Dr. Robertson udtalte ved Ud-stedelsen af denne Ordre, at han haabede den ikke vilde opvække Frygt hos Folk, da Ordren ikke var udstedt, fordi man frygtede nogen større Epidemii. I Anledning af Distriktsadvokat Clynes Henstilling at addele konfiskeret Whisky til Hospitalerne til Brug under Epidemien, udtalte Dr. Robertson, at efter hans Mening kunde de gunstige Forholde under Influenza-Epide-mien i Aar vistnok for en stor Del tilskrives Saloonernes Luk-ning og Vanskeligheden for Folk ved at faa stærke Drikkevarer. Han havde ikke noget imod, at Hospitalerne benyttede Whisky, men han ansaa det urigtigt af en offentlig Sundhedsbeds-mand at anbefale dets Brug som et Helbredelsesmiddel eller For-holdsregel mod Influenza eller Lungebetændelse.

Dr. John Steele Sweeney, der som Sanitetsmajor havde Kom-mandoen ved Blackhawk Afdel-ingen af Feltlazarettet under Influenza Epidemien i 1919, ud-talte, at det ringe Antal Døds-fald ved denne Afdeling abso-lut tilskreves Brugen af Bræn-devin ved Behandlingen af Syg-domstilfælde. Han udtalte, at Whisky vilde have været end-nu bedre, men det kunde ikke faas. Afdelingen udviste en af de laveste Dødsprocenter i He-ren, og dette kom af, at der blev beordret Brændevin, saasnart der udbrød Lungebetændelse. Dr. Sweeney er for Tiden ved Co-lumbus Hospital og sagde, at man der vilde modtage den Whisky, som Mr. Clyne var i Stand til at give dem, og de vil-de modtage den med Glæde.

Mr. Clyne har meddelt at, man i Washington har billiget hans Standpunkt angaaende Ud-

deling af Whisky til Hospitaler-ne, Distriktsadvokaterne i De-troit og flere Byer i Østen har allerede faaet Myndighed til at foretage Uddeling af konfiske-ret Whisky gratis til Hospi-talerne. I Chicago er der af føderale Autoriteter foretaget en Inventar af beslaglagt Whisky, og man ventede, at den fritages, saa den straks kunde fordeles blandt Hospitalerne.

Et Telegram fra St. Louis, Mo., meddelte, at Dr. Harvey W. Wiley, fhv. Chef for det kemi-ske Bureau under Landbrugsde-partementet, og Præsident for United States Pharmacopoeial Konvention, har udtalt, at Whi-sky, i Stedet for at være et Mid-del eller en Forholdsregel mod Influenza, var en Gift i slige Til-fælde. Han vilde kun bruge Whi-sky i Tilfælde han ønskede at befordre Patienten til Himlen paa et tidligt Stadium.

TYSKLANDS OPTAGELSE I FOLKEFORBUNDET.

London, 30. Jan. — En af de første Sager, som vil blive for-handlet, naar Fredskongressen atter om tre Uger træder sam-men i London, vil blive Forsla-get om at optage Tyskland i Folkeforbundet.

Briterne og selv Franskmen-de-ne indser nu, at Forbundet vil blive ufuldstændigt og magtes-løst uden Tyskland, og man er tillige af den Mening, at det vil styrke den nuværende tyske Regering mod den monarkiske Reaktion og mod Bolshevismen, hvis den tyske Republik bliver stillet paa lige Fod med Ver-dens andre Nationer.

I samme Forbindelse meldes, at den forhenværende tyske Kej-ser ikke vil blive stillet for Ret-ten. Franskmenene er nu abso-lut imod det, og den britiske Re-gering føler sig meget lettet ved, at Holland afslag at udlevere ham. Man er her af den Mening, at Premierministeren har opfyldt sit Valglofte ved at gøre Krav paa Ekskejsersens Udlevering, og at man ikke kan vente, han skal gaa længere.

Det næste Skridt vil blive en आमodning til Holland fra de Allierede om, at den hollandske Regering skal garantere, at Eks-kejseren ikke faar Lov at vende tilbage til Tyskland. Muligt de Allierede ogsaa kommer til at foreslaa, at han interneres paa et Sted, der ligger længere fra den tyske Grænse, og det fore-slaas endogsaa, at han skal bringes til en af de hollandske Øer i Østinden.

FREDSTRAKTATEN MED RESERVATIONER.

Vicomte Grey siger, at de Al-lierede vil acceptere Trak-taten med Reservationerne.

London, 2. Febr. — Vicomte Grey, der i Efteraaret var Stor-britanniens Ambassadør i Wash-ington, og som nylig tog Afsked og kom tilbage fra Amerika, of-fentliggjorde i Lørdags en Er-klæring, hvori han siger, at naar det amerikanske Senat ikke uden videre lader sit Land blive Medlem af Folkeforbundet, man knytter til dets Konstitu-tion visse Reservationer, saa sker det for at varetage United States' Interesser. Han finder disse Reservationer fuldstændig be-rettede, og efter hans Mening skulde de Allierede ikke et Øjeblik betænke sig paa at gaa med paa dem. Erklæringen kom i Form af et Brev til London Times, der offentliggjorde det.

Fra Washington meddeles un-der samme Dato, at Vicomte Greys Brev, der antyder, at Storbritanien vil gaa med paa Lodge-Reservationerne til Freds-traktaten, faldt i Gaar som en Bombe ned i Demokraternes Lejr. Det slog det af Præsiden-ten og hans Tilhængere brugte Argument, at de Allierede ikke vilde acceptere Lodge-Reserva-tionerne, fuldstændig af Marken.

Senator Lodge sagde i Gaar (Søndag), da Greys Brev blev kendt i Washington, at han i Dag (Mandag) vilde oplyse i Senatet, at han for 10. Februar agtede at foreslaa, at det skulde enstemmig beslutte at tage Trak-taten op til fornyet Overvejelse. Demokratene agtede at foreslaa det samme den 10. Febr. Hvis det ikke er muligt at faa For-slaget vedtaget enstemmig, vil Lodge foreslaa, at Senatet skal ophæve Reglementet for den Sags Vedkommende, hvortil ikke behøves mere end to Trediede-le af Stemmerne. — Det ser ud til, at Lord Greys Brev kommer til at svække Demokraternes Modstand mod Lodge-Reserva-tionerne trods Præsidentens Uef-tergiveness.

Der hørt intet i Gaar fra Det hvide Hus om Lord Greys Brev. Dets Indhold var imidler-tid ikke nyt for Administrationen; den har i den senere Tid vidst, at den britiske og fran-ske Regering vilde gaa med paa de omhandlede Reservationer. Men da Præsidenten har fort-sat med at paastaa, at de Allie-rede ikke vilde acceptere Res-ervationerne, kan der ingen Tvivl være om, at den britiske Regering lod Lord Grey offent-liggøre Brevet for at slaa dette Argument ihjel.

Senator Lodge vilde i Gaar intet sige om Lordens Brev, men han kunde ikke skjule, at han var fornøjet over, at Administra-tionen havde mistet et af sine mest brugte Argumenter imod Reservationerne.

JUGO-SLAVIAS AFSLAG.

Paris, 29. Jan. — Jugo-Slavias Svar paa de Allieredes Ulti-matum med Hensyn til det adriatiske Spørgsmaal modtoges her i Gaar Eftermiddag og er faktisk et Afslag paa det Kom-promisforslag, Italien henstille-de. Man mener, at Svaret indeholder Forslag om nyt Grundlag for Kompromis i Overensstem-melse med Præsident Wilsons Forslag. Noten er forsonlig og aabner Vej for videre Diskus-sion. I Svaret tilføjes, at Pagen er et hemmeligt Dokument, hvis Tekst aldrig officielt blev meddelt Jugo-Slavias Regering. Den kan ikke overveje en Løs-ning, der er baseret paa en Traktat, den aldrig har set og ikke har haft Anledning til at undersøge og diskutere.

Fra Rom meldes, at den ita-lienske Presse er ærgerlig. „Gi-ornale d'Italia“ er ærgerlig over, at Ambassadørens Raad i Paris har sikret Jugo-Slavias y-derligere Henstand. Bladet skriver: „Italien er bleven holdt for Nar. Det er en utrolig Streg, der viser, at Førsteminister Nitti vendte tilbage fra Paris tom-hændet.“ Bladet opfordrer Re-geringen til i det mindste at vise den største Energi og rejse sig med stolt Værdighed mod en saadan Behandling, da Italien risikerer Tabet ikke alene af Fiume og Dalmatien, men ogsaa sin Værdighed, der er mere værdifuld end Overherredømmet i Adriaterhavet.”

Vort eget Land.

En Million Ørretunge ud-klækkes i Udsklækningsanstalten ved Rapid City, S. Dak., og den-ne Yngel skal udsættes i Flo-derne i Black Hills. Omtrent 800,000 vil blive saa tidlig færdig, at de kan udsættes omkring den 15. Maj. Rognen kom fra Colorado for nogle Uger siden.

De Influenzatilfælde, som er indberettet fra forskellige Steder i Staten Iowa i den senere Tid, er milde, siger Statens Epi-demiolog, Dr. E. G. Birge i Iowa City. Han siger, at der ingen Grund er til at føle sig forur-yliget over Stillingen, og at Døds-faldene ikke kan blive mange, da der er liden Fare for, at Syg-dommen skal udvikle sig til Lungebetændelse.

Ambassadør Fletcher resigne-rer. Washington, D. C., 28. Jan. Henry P. Fletcher har resigne-ret som United States' Amba-sadør til Mexico og vil fratræde om faa Uger. De, der kender Grunden til Fletchers Resigna-tion, siger at han er overbevist om, at det vil være unyttigt at fortsætte de Forsøg, han har gjort i de fire Aar, han har in-dehaft denne vigtige Post, med at bringe Carranza-Regeringen i Forstaelse med vort Lands Re-gering om de mange irriterende Spørgsmaal, der har rejst sig, indbefattet Beskyttelsen af Ame-rikanernes Liv og Ejendom.

Fletcher afslutter 18 Aars Tje-neste i Diplomati med meget Beklagelse; men han føler, at han ikke længere kan være til nogen Hjælp med at faa i Stand en tilfredstillende Forbindelse med Mexico, saa længe Carran-za har Kontrollen der.

En Dom til Fordel for Børn.

Staten Iowas Høje-steret har fældet den Dom, at en Børneskole har sam-me Ret paa en Vej som en Vogn eller en Slæde. Margaret Roman i Pottawattamie County anlæg-de Sag mod Daniel Whistin med Krav paa \$2286 i Erstatning for Skade, der blev hende tilføjet under „coasting“. Hun og andre kom farende ad Vejen nedover en Bakke og de raabte da til Whistin, som kørte opad Bak-ken, at han skulde køre til Si-de. Han brod sig ikke om deres Raab og Følgen var, at de rend-te mod Vognen, og iMss Roman kom til Skade. Underretten tilpligtede ham at betale Skade-erstatning, og denne Dom har nu Højesteret stadfæstet.

Politikeren i Minnesota.

St. Paul, Minn., 30. Jan. Den re-publikanske Centralkomite i Sta-ten bestemte paa et Møde her i Byen i Onsdags, at Partiets Statskonvention skal holdes i St. Paul Auditorium Lørdag d. 20. Marts. Det blev ogsaa be-stemt, at Distriktskonventioner-ne skal holdes i de forskellige Kongressdistrikter Fredag den 19. Marts, og at Countykonven-tionerne skal holdes i de forskel-lige Countyer Onsdag den 17. Marts. Der skal holdes Caucuser i de forskellige Precincts i Sta-ten Mandag den 15. Marts. Der vil da blive Anledning til at stemme paa den, man ønsker som Præsident Kandidat.

Albert Lea Examiner, der er et Nonpartisan League Blad og udkommer i Albert Lea, er op-hørt at udkomme som Dagblad og vil herefter udkomme som Ugeblad. Henved 200 Farmerne købte Aktier i Bladet og der blev

bygget en moderne Bygning. Ef-ter nogle Ugers Forløb viste det sig, at Bladet ikke kunde lønne sig, dels fordi der betales for høje Lønninger, og dels fordi det ikke var muligt at faa Aver-tissementer nok. Farmerne be-gyndte at tale om at boycotte de Forretningsmænd, som nægtede at advertaine i Nonpartisan Leagues Organ, men der blev ikke noget af det. Bladet redigeres af Jules. Som Ugeblad skal det nu redigeres af Nor-man Gillespie.

De udstødte Socialister.

Albany N. Y., 27. Jan. Et fjerde Forsøg paa at genindsætte de socialisti-ske Medlemmer, der var suspen-deret for Uloyalitet, mislykkes i Huset i Gaar. Sagen, der blev udsat forrige Torsdag, vil bli-ve genoptaget i Dag for Hu-sets Justitskomite. Sagførerfore-ningen i New York, der har mod-sat sig Suspensionen af den Grund, at det var en Trusel mod repræsentativt Styre, har ikke opgivet Kampen. Det viste sig ved Aftenens Møde, da Re-præsitanten William C. Amos, Republikaner fra New York By, overleverede et Memorandum fra den specielle Komite, som Charles E. Hughes staar i Spidsen for. Speaker Thaddens C. Sweet meddelte, at det vil blive som offentligt Dokument.

La Follette som Præsidentkan-didat.

Paa et Møde forleden Af-ten i Richmond Hall i Minne-apolis blev der taget Skridt til Organiseringen af en Klub, der skal virke for Robert La Folette for Præsident og Ernest Lun-deen for Guvernør. Der blev til-stemt en Resolution med en Hen-vendelse til La Folette om at stille sig som Præsidentkandidat og til Lundeen om at stille sig som Kandidat for Guvernør. Mø-det var sammenkaldt af Medlem-mer af „World War Veterans As-sociation“ og andre. Chas. A. Dalby valgte til Formand for den midlertidige Organisation og Ernest G. Anderson, som var i Krigstjeneste, valgte til Sekre-tær. Det blev overladt til Mr. Dalby at udnævne en Organisa-tionskomite paa fem Mand. Dis-se skal ved et senere Møde fore-slaa Regler for den permanente Organisation.

Jorden rundt.

Stærk Kulde i Mexico. Mexico City, 28. Jan. Der er usædvanlig stærk Kulde her. 40 Dødsfald er indtruffet blandt de fattige-rer Klasser paa Grund af Kulden. Man frygter for at Avlen i de nordlige Stater har taget Skade.

Fransk Fødselsraad.

Paris, 28. Jan. Præsidenten har underteg-net en Forordning af Sundheds-ministeriet, hvorved der opret-tes et højere Fødselsraad. Raadet paafægges at finde Midler mod Afløkkningen og til For-øgelse af Fødselsprocenten.

Fredsprisen.

Stockholm, 30. Jan. Den interparlamentariske Socialistleder Hjalmar Bran-ting, har besluttet at anbefale Præsident Wilson og den inter-parlamentariske Unions Sekretær Christian Lange som Kandidater til Fredsprisen for 1919 og 1920.

Byldepesten i Europa.

Stockholm, 31. Jan. Byldepest-Epide-mien i de baltiske Stater og Polen har naaet en forudoligende Ud-bredelse efter de Undersøgelser, der er foretaget af det svenske Lægeraad. Situationen anses for truende for Sverige og Resten af Europa. Rapporter fra den

svenske Konsul i Reval oply-ser, at der er 4600 Tilfælde af Byldefeber blandt russiske Sol-dater i Narva, 3500 Tilfælde i Wesenberg og 2600 i Ziegelkop-pe.

Ekskejsersens faar store Gaver.

Amerongen, Holland, 29. Jan. Antallet af Telegrafister i Amer-ongen maatte øges i Tirsdags for at holde Rede paa de Lykønsk-ningstelegrammer, som den for-henværende tyske Kejser modtog i Anledning af sin 61. Fød-selsdag. To svære Vognlæs med Blomster og andre Gaver blev leveret i hans Bolig.

Optøjer i Flensborg.

København, 27. Jan. De Allieredes Folkeafstemnings Kommissiøn i Flensborg fik en begejstret Mod-tagelse i Gaar. Den blev for-styrret ved, at Tyskerne kaste-de Sten paa dem, der bar dan-ske Flag. Blandt dem, der blev ramt af Stenkast var den dan-ske Admiral Richelieu. Der blev foretaget mange Arrestationer, og det blev forlangt, at det nu-værende tyske Politi skulde om-byttes med allierede eller danske Politimænd.

Røde fordrevet fra Lettland.

København, 28. Jan. De lettiske Tropper har indtaget Guzyn, den sidste By i østlige Lettland, der var besat af Bolshevikerne, og har naaet den lettiske-russi-ske Grænse paa mange Steder, meddeles der i en lettisk offi-ciel Rapport fra Riga. Meget Krigsmateriel og 2000 Fanger er taget, og Kampen fortsættes langs hele Fronten, siges der. Bolsheviktropperne ved den let-tiske Front trækker sig tilbage østpaa.

Børnløst Ægteskab opløses.

Milano, Italien, 31. Jan. Opløs-ning af et Ægteskab er opnaaet her kun af den Grund, at det var børnløst. Denne Afgørelse ventes at ville give Anledning til Andragender om Opløsning af talrige lignende Grunde, da der ikke ellers er Skilsmisse i Italien. Domstolens Afgørelse an-befales af den italienske Pres-se i sin Helhed. Socialisterne gaar saa vidt som til at forberede Fremsættelsen af et Forslag for Nationalforsamlingen om tvun-gen Opløsning af børnløse Ægte-skaber.

Finlands Forbudslov.

Stockholm, 27. Jan. Paa Grund af Forbudsloven i Finland er Smug-lingen af al Slags Spirituosa ind i Landet hurtig blevet en national Industri. Det meste af Smug-lingen er foregaaet med Motor-baade. Det er umuligt for de finske Autoriteter at kontrolle-re den lange Kystlinje.

Den svenske Regering har lo-vet Finland Assistance med at gennemføre Forbudet ved at læg-ges Ban paa Forsendelse af Spi-ritus med Skibe, der er mindre end 200 Tons.

Ungarerne for Kongedømme.

Budapest, 28. Jan. Man antager, at de monarkiske Stemmer, der blev afgivet ved Valgene i Søn-dags og Mandags var henimod 95 Procent af de samlede Stem-mer. Man spekulerer nu mest paa, hvem der vil blive Konge, og Gætningen varierer mellem Hapsburgske og Ætlinger af eu-ropæiske Kongehuse og ameri-kanske Millionærer.

Grev Albert Apponyi er be-skæftiget med at skrive Ungarns Svar til de Fredsbetingelser, der i Neuilly blev overleveret af Fredskonferencen. Han sagde, at der var mange Klausuler, som det var umuligt at opfylde.